
 diário oficial Nº 34.600  7 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/491686,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ZENILDA NICACIO DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 5 de maio de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/491686,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PAIVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar 
de 5 de maio de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/464469,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ARNALDO VILLAR DA SILVA PANTOJA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 9 de abril 
de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/464469,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FLÁVIA JANILY CARVALHO RABELO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 
26 de abril de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 
de setembro de 2002, DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA do cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, CARLOS ROBERTO DE SOUSA PESSOA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, JOSEFA 
LÚCIA DE JESUS LIMA SEABRA do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação PARÁPAZ, a contar de 
25 de maio 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, MÁRCIA 
THAIS BARBOSA SEVERINO do cargo em comissão de Coordenador do Nú-
cleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
PARÁPAZ, a contar de 25 de maio 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, JOSE-
FA LÚCIA DE JESUS LIMA SEABRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação PARÁPAZ, a contar de 25 de maio 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, MÁRCIA 
THAIS BARBOSA SEVERINO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação PARÁPAZ, a 
contar de 25 de maio 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO do cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, para responder, interinamente, no período de 1º a 30 de junho de 
2021, pela Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, sem prejuízo das 
atividades de sua função originária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, 
Considerando o processo de escolha dos integrantes da lista tríplice para nome-
ação do novo Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA;
Considerando o disposto no artigo 5º, §1º da Lei Estadual nº 6.828, de 7 
de fevereiro de 2006 c/c os artigos 29 e 30 do Estatuto da UEPA;
Considerando o disposto na Resolução nº 3668/21-CONSUN, de 19 de 
maio de 2021, do Conselho Universitário, que homologou o resultado da 
eleição realizada no dia 13 de maio de 2021; 
Considerando, ainda, os termos do Ofício nº 047/2021-GR/UEPA, datado 
de 19 de maio de 2021, da Universidade do Estado do Para e as informa-
ções constantes no Processo nº 2021/523136; e
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS para o cargo de Reitor e 
ILMA PASTANA FERREIRA para o cargo de Vice-Reitor da Universidade do 
Estado do Pará – UEPA.
Art. 2° O Reitor e a Vice-Reitora, ora nomeados, cumprirão o mandato de 
4 (quatro) anos, que compreende o quadriênio 2021/2025.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto de 20 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 34.560, de 22 de abril de 2021, página 4, coluna 2, que 
trata de exoneração/nomeação de cargo comissionado na Coordenação Es-
tadual de Defesa Civil do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, que trata o 
Processo nº 2021/364924:
Onde se lê: ...Chefe do Departamento de Apoio Comunitário,...
Leia-se: ... Chefe da Divisão de Apoio Comunitário,...

Protocolo: 662295


